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Procentu likmes 

• Kā bija gaidīts, ceturtdienas sēdē ECB atstāja bāzes likmi nemainīgu - 2.5% līmenī. Tomēr ECB prezidents 
Trišē deva skaidru mājienu par likmes pacelšanu jūnijā, tai pašā laikā atstājot atklātu jautājumu, vai mūs 
sagaida 0.25 vai 0.5 % pieaugums. Mūsuprāt, 0.25 % kāpums ir reālāks, jo ECB nākas uzmanīgāk īstenot 
ierobežojošo politiku – un maz ticams, ka tā būs apmierināta ar EUR/USD pieaugumu virs 1.30.  

• Tirgus uzmanība šonedēļ tiks pievērsta FRS sanāksmei trešdien, kad ir gaidāms jau gandrīz divu gadu 
ilgstošās bāzes likmju pacelšanas sērijas noslēguma likmes palielinājums par 0,25%. Tomēr pastāv 
iespēja, ka FRS tikai ieturēs pauzi, nevis noslēgs likmju palielinājuma ciklu, jo turpmākā likmju celšana, 
bez šaubām, palīdzētu ASV dolāram vēl vairāk nezaudēt savas pozīcijas.  

• Tādējādi, eiro un ASV dolāra starpbanku likmes turpina pakāpeniski pieaugt. Sagaidāms, ka tuvākajā laikā 
EURIBOR paaugstināšanās uzņems lielāku ātrumu, savukārt LIBOR kāpums būs joprojām ļoti mērens. 
RIGIBOR svārstības pagājušajā nedēļā bija minimālas, tomēr tuvu maija beigām, stājoties spēkā jaunām 
obligāto rezervju prasībām, ir gaidāms straujš RIGIBOR likmju kāpums, 3M likme var sasniegt pat 4.5 %. 
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Valūtas kursi 

• ASV dolāra vērtība pret galvenajām pasaules valūtām turpināja samazināties. To neapturēja nedz Japānas 
finanšu ministra retorika, nedz vairāku amatpersonu paziņojumi, ka G7 aicinājums stiprināt Āzijas valūtas 
tika nepareizi uztverts, nedz pat daļas tirgus gaidas, ka FRS pauze jūnija nekādā ziņā neizslēdz turpmāko 
ASV bāzes likmes palielinājumu. Tirgus atkal koncentrējis uzmanību uz Amerikas strukturālajām 
problēmām, ko uzkurināja arī centrālo banku rezervju diversifikācija un ģeopolitiskā nestabilitāte. 
Neskatoties uz kopumā spēcīgiem ekonomiskajiem rādītājiem, tirgus dalībnieki lielākā mērā reaģē tieši uz 
tām publikācijām, kas veicina turpmāko ASV dolāru kritumu. Šonedēļ tiks publicēti marta tirdzniecības 
rādītāji. Gadījumā, ja deficīts būs palielinājies, kas arī tiek sagaidīts, ASV dolāram būs vēl grūtāk pretoties 
vērtības samazināšanās tendencei. 

• Šādu apstākļu gaismā mēs sagaidām, ka EUR/USD tuvākajos mēnešos sasniegs 1.30 robežu. Tomēr 
jāatceras, ka eiro panākumu avots ir lielākā mērā ASV dolāra nestabilā pozīcija, un to mazākā mērā 
atbalsta uzlabojusies ekonomiskā situācija eiro zonā. Jaunais FRS vadītājs izskatās nedrošs un 
nekonsekvents savas politikas īstenošanā, rezultātā mainās investoru un centrālo banku prioritātes 
attiecībā uz valūtām. 

• EUR/LVL turējās piesaistes koridora apakšējā robežā, kā jau ierasts. Palielinoties eiro vērtībai pret ASV 
dolāru, nostiprinājusies arī lata vērtība pret ASV dolāru. 
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Akciju tirgus 
• Pagājušā nedēļa nebija īpaši veiksmīga Baltijas vērtspapīru tirgum, un tā rezultātā oficiālā saraksta 

indekss BALTIX ir samazinājies par 1.07% līdz 562.20 punktiem.  
• Tirdzniecība Rīgas fondu biržā noritēja ļoti neaktīvi, kas arī bija sagaidāms, ņemot vērā divas papildus 

brīvdienas. Kopējais biržas apgrozījums pagājušajā nedēļa bija tikai 194.4 tūkst. latu.  
• Visaktīvāk tika tirgotas “Latvijas Kuģniecības” akcijas, tomēr šo akciju cenas palika nemainīgas  - 1.05 

latu līmenī. Parējās RFB kotētās akciju cenas samazinās; straujāko kritumu pieredzēja “Liepājas 
metalurga cenas” – par 10.05 %, sasniedzot 1.79 latu. 

Baltijas vērtspapīru tirgus 
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Indeksi 04/28/2006 05/05/2006 +/-% 05/05/2006 
     

BALTIX 568.28 562.20 -1.07 ↓ 
OMX Riga 629.93 621.92 -1.27 ↓ 

     
DJIA 11367.14 11577.74 1.85 ↑ 

S&P 500 1310.61 1325.76 1.16 ↑ 
NASDAQ 1700.71 1713.84 0.77 ↑  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Financial Markets Weekly 
 
Informācijas avoti: UBS, Reuters, BBC, BNS 
Lai apkopotu jaunāko informāciju, esam izmantojuši – nepretendējot uz datu pilnīgumu – jebkādus mums pieejamus avotus, 
kurus esam uzskatījuši par uzticamiem. Uz šiem avotiem balstītie ieteikumi un prognozes ir nesaistoši mūsu bankas 
vērtējumi šo dokumentu iesniegšanas laikā. Mēs neuzņemamies atbildību par to pareizību un vispusīgumu. Ja jums ir 
vajadzīgas konsultācijas investīciju vai īpašuma ieguldīšanas jautājumos, mēs iesakām sazināties ar mūsu investīciju 
konsultantiem.   
Daļējas vai pilnīgas pārpublicēšanas gadījumā nepieciešama atsauce uz informācijas avotu.  

 


